procedimentos descritos conforme a IN SEGES/MPDG nº. 05/2017 e anexos, conforme descrito no item 22
do Termo de Referência.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do presente CONTRATO estão es�madas em R$
7.153.967,76 (sete milhões, cento e cinquenta e três mil novecentos e sessenta e sete reais e setenta
e seis centavos), que correrão à conta do Programa de Trabalho 12.122.2109.2000.0053/PTRES 086397,
elemento de despesa 33.90.37-01, em razão do que foi emi�da a Nota de Empenho nº 2020NE800627, em
favor da CONTRATADA.

SUBCLÁUSULA ÚNICA – As despesas para o próximo exercício, bem como para os anos subsequentes, em

[...]

Dessa maneira, se fará uso do índice anual (variação dos úl�mos 12 meses) vigente na data do pedido ou
análise que normalmente é do mês anterior. Caso o pedido ou análise coincida com o dia do lançamento de
novas tabelas, se u�lizará esse novo lançamento.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA GARANTIA

A CONTRATADA prestará garan�a no valor de R$ 357.698,39 (trezentos e cinquenta e sete mil
seiscentos e noventa e oito reais e trinta e nove centavos), correspondente ao percentual de 5% (cinco
por cento) do valor global do CONTRATO, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de assinatura
deste instrumento, dentre as modalidades previstas no § 1º do ar�go 56 da Lei nº 8.666/93.